Va trece preste vreo cit te va luni alu cinctspre-
diecelea anu, decandu s’a indurata prea gratiosu
Majestatea S’a c. si r. apostolica prin pî-eainalta re-
solutiune. din 6. Septembre 1861; a incuvlintia infiin-
tiarea numitei asociatiuni si ai aproba menționatele
statute; decandu pe temeiulu acestora statute s’a
tienutu in 23. Octobre (4. Novembre) 1861 ăici in
Sibiiu, cea de’ntaiu adunare generala, in care s’a inau
gurata si s’a constituita așociatîunea, ai cărei membrii
avemu onărea si fericirea de a fi si noi.

Se ne felicitamu Domniloru si fratiloru, ca dnpa
unu intervalu de tempu atatu de lungu ne revedemu
eara in loculu unde s’a data primulu impulsu la
întemeierea acestui institutu de cultura Jiteraria si -po
porala;.

si fara de a se șfii de
diversitatea etatii si a religiunei loru, au conlucrată
cu totii, la punerea petrei fundamentale, si se vedemu,
ca nici celea mai îndepărtate parti locuite de romani
n’au remasu nerepresentate la inaugurarea si consti
tuirea asociatiunei ndstre iți prim’a ei adunare gene
rala, tienuta-precumu diseiu, la 23. Oct. (4. Nov.)
1861 aici in Sibiiu, ci au concurau pe întrecute cu
tdte posibilile loru mediuldce materiali si intelectuali,
la redicarea si consolidarea acestui comunu templu,
alu culturei romane.